平成 23 年度第 5 回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会議事概要

１. 日 時 平成 23年 12月 6日（火）14時 00分～17時 15分

２. 場 所 関西学院大学大阪梅田キャンパス（アプローズタワー10階 1005教室）

３. 出席者 （敬称略、順不同）

大阪大学附属図書館     奥田 正義

関西学院大学図書館     兄井 栄子

京都大学附属図書館     山田 裕子

神戸大学附属図書館     土屋 祥子

奈良県立医科大学附属図書館           鈴木 孝明

神戸市外国語大学学術情報センター          飯島 祐子

追手門学院大学附属図書館     高畑 悦子

京都産業大学図書館     真部 理恵

同志社大学図書館      原  健治

欠席

関西福祉科学大学図書館     田原 里香子

４. 配布資料

※資料５-⑭⑮⑯⑰⑱ は未配布。後日メールにて送付

資料名 担当

１ 開催通知 土屋

２ 平成 23 年度第 4 回能力開発専門委員会議事録（案） 土屋

３ 平成 23 年度能力開発専門委員会開催日程検討資料 土屋

４ 平成 24 年度初任者研修役割分担表 土屋

５ 平成 24 年度初任者研修企画・文案について

① 企画提案書（案）（企画提案） 高畑

② 費用概算（案）（企画提案） 山田

③ 開催通知（案）（募集資料） 高畑

④ 募集要項（案）（募集資料） 高畑

⑤ 応募用紙（案）（募集資料） 真部・飯島

⑥ 日程表（案）（企画提案・募集資料） 土屋

⑦ 機関別推薦用紙（案）（募集資料） 真部・飯島

⑧ 同意書（案）（募集資料） 真部・飯島

⑨ 受講決定通知（大学用）案（受講決定） 真部・飯島

⑩ 受講決定通知（賛助会員用）案（受講決定） 真部・飯島

⑪ 選考結果（お断り連絡）案（受講決定） 真部・飯島

⑫ 受講者の皆様へ（案）（受講決定） 真部・飯島

⑬ アンケート用紙（案）（研修会当日配布） 兄井

⑭ 個人用許諾書（案）（講師依頼） 鈴木・高畑

⑮ 講師委嘱状（個人宛）案（講師依頼） 鈴木・高畑

⑯ 講師委嘱状（大学宛）案（講師依頼） 鈴木・高畑

⑰ 講師同意書（個人宛）案（講師依頼） 鈴木・高畑

⑱ 講師同意書（大学宛）案（講師依頼） 鈴木・高畑

⑲ 初任者研修スケジュール 土屋

⑳ 講師一覧（講師依頼） 鈴木・高畑

５. 議 事

１) 前回議事概要の確認

了承された。

２) 平成 24 年度「初任者研修」について

① 企画提案書（案）、講師紹介（案）について

・企画提案書の「内容」部分について原案に基づいて文案を検討した。

ワークショップはコミュニケーションに関する研修を行い、テーマを「話す（伝え

る）技術」とする。事前課題やグループワークの有無によって「応募用紙」や「受

講者の皆様へ」の記述も修正する必要があるため、高畑委員から講師に、進行方法・

事前課題の有無など、より詳しく確認を行うことになった。

・賛助会員の研修参加費は、平成 22 年度初任者研修と同様、実費 1,000 円とする

ことになった。

② 費用概算（案）について

以下の点を確認した。

・資料費（印刷・簡易製本）は概算で 50,000 円とする。

・交通費の額と経路について、講師担当から各講師に確認を行う。

・講師補助者の数によって、交通費、講師等弁当代、講師等水・お茶代に変動が

生じる。補助者の数について、高畑委員が確認を行う。

③ 募集要項（案）について

項目「２．内容」の後に、「３．研修対象者」を追加することとした。

④ 日程表（案）について

2 日目のみ参加する受講者のために、9 時 30 分から 9 時 50 分まで受付の時間を設

けることとした。また、両日参加の受講者は 2 日目の受付が不要な旨、1 日目の事

務連絡で伝えることを確認した。

⑤ 同意書（案）について

研修中に作成した資料のほかに、撮影した映像等の報告書や Web への記載につい

ても同意を求めることになった。

⑥ スケジュール（案）について

講師への原稿依頼と広告募集は、企画案の運営委員会承認後、直ちに行う。その

他のスケジュール（予定）は以下の通り。

・2012 年 4 月 10 日（火）開催通知・講師委嘱状発送

・2012 年 5 月 10 日（木）募集・講師原稿・講師同意書締め切り

・2012 年 5 月 25 日（金）広告原稿締め切り

・2012 年 5 月 31 日（木）原稿編集終了

・2012 年 6 月 1 日（金）冊子原稿（最終稿）を運営委員長へ

・2012 年 6 月 13 日（水）冊子体 PDF 原稿出稿期限

⑦ 講師一覧について

推薦者が各講師の連絡先を鈴木委員に知らせることとした。

⑧ 役割分担について

「配布資料担当」の役割を「冊子準備」とし、印刷業者との連絡を奥田委員が担当

することになった。講師との原稿のやり取りは講師担当が行うこととした。

３) 第 6 回能力開発専門委員会の日程について

 1 月 24 日（火）開催予定とし、1 月 20 日（金）を予備日とした。会場については、

兄井委員が関西学院大学大阪梅田キャンパスの使用の可否を確認することになった。

以上